O mesmo, ao arcebispo de Tarragona e ao abade de Santa Maria de Poblet, e ao arcediogo de Barcelona<sup>131</sup>.

*Não se inquire a verdade dos crimes senão quando antes for constatada infâmia<sup>132</sup>.*

*E, portanto, não são admitidos para acompanhar a inquirição, e para o testemunho, inimigos ou perjuros, mas homens idôneos; e, não sendo provado o crime, determina-se a purgação ao infamado.*

## CAP. XIX<sup>133</sup>.

*Cum oporteat episcoporum: et infra.* Certamente, vindo para a Sé Apostólica os cônegos de Vic, G. e H., expondo diante de nós muitas irregularidades contra o bispo de Vic, porque não devíamos passar por essas coisas sob dissimulação, decidimos dever ser encarregada a vós a inquirição delas. Porém, o mencionado bispo, antes que a vossa citação tivesse chegado a ele, vindo à nossa presença propôs, que aquelas coisas, as irregularidades que haviam sugerido sobre ele, teriam sido levadas antes com figura de malícia do que com zelo de justiça. Teriam relatado desse modo a nós porque os mesmos seriam inimigos manifestos dele, e que conviveriam<sup>134</sup> com os inimigos dele; e que intencionariam produzir testemunho contra ele seus consanguíneos<sup>135</sup> e seus colegas<sup>136</sup>, os quais não deveriam ser admitidos para denunciar<sup>137</sup> ou testemunhar, por serem transgressores de juramento prestado e implicados em outros crimes<sup>138</sup>: *et infra*. Mandamos à vossa discricção que vós não procedeis subitamente

mandamus, quod<sup>862</sup> nisi super praedictis famam ipsius<sup>863</sup> laesam esse noueritis: vos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. Quod si ad inquisitionem fuerit procedendum: praedictos vel alios, quos ipsius esse constiterit inimicos, nec ad prosequendam inquisitionem, nec ad perhibendum testimonium contra ipsum episcopum admittatis: sed per viros idoneos super his, quae gesta sunt, inquiratis diligentius veritatem: Et si nihil graue probatum fuerit contra ipsum: vos purgationem canonicam indicatis eidem<sup>864</sup>.

Idem.

*A denuntiatione repellitur publicus concubinarium, excommunicatus, et conspirator, et is qui non praemonuit.*

## CAP. XX.

Cum dilectus filius: et infra. Si vobis constiterit praedictos, quorum nomine sunt excessus huiusmodi de episcopo nuntiati, publice concubinarium tunc fuisse, propter quod in eos fuit excommunicationis sententia promulgata: vel praefatum episcopum de iam dictis excessibus, non fuisse praemonitum ab eisdem: vel ipsos conspirasse in eum, a denuntiatione repellatis eosdem: Alioquin audiatis, quae fuerunt<sup>865</sup> hincinde proposita. Eidem episcopo auctoritate nostra nihilominus prohibentes, ne super his, super quibus ad audientiam nostram fuerit legitime appellatum, praefatos clericos indebite grauare praesumat: donec causa supradicta iuxta formam mandati nostri fuerit<sup>866</sup> terminata.